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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ekonomický provozní model

přečerpávací vodní elektrárny a následně optimalizovat velikost instalovaného výkonu

v závislosti na rozdělení využití vyrobeného výkonu.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to create an economical model of pumo-

storage power plant and optimizing of installed power depending on distribution of use

of produced power.
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1. Úvod

V dnešní době je trendem využívání obnovitelných zdrojů k produkci elektrické

energie, protože současné zdroje fosilních paliv nejsou nevyčerpatelné a jejich

využívání není ekologické. Cílem Evropské unie je do roku 2020 vyrábět 20%

elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Mezi tyto zdroje patří voda, vítr a sluneční

svit. Větrné a fotovoltaické elektrárny jsou závislé na vlivu počasí a podnebí, proto

nezaručují konzistentní dodávky výkonu a výkon nelze ovlivňovat dle potřeby sítě.

Oproti tomu jaderné a uhelné elektrárny vnějšími vlivy ovlivněné nejsou, ale jsou

navržené na konstantní produkci elektrické energie a jejich výkon lze regulovat

omezeně a není to ekonomicky výhodné. Dalším problémem je nevyvážená spotřeba

elektrické energie v průběhu dne, jak je vidět z grafu č. 1. Toto kolísání se řídí

průmyslovými a lidskými potřebami a v budoucnosti bude pravděpodobně stále

výraznější. Z grafu je vidět, že v ranních hodinách spotřeba elektrické energie prudce

stoupá a v průběhu dne neustále kolísá. Toto kolísání představuje riziko, které může

vést až k přerušení dodávek elektrického proudu a tyto špičky je potřeba bezpečně

pokrýt. K rychlé a účinné regulaci vzniklých špiček a poklesů zatížení elektrické sítě se

využívá různých zásobáren elektrické energie. Přečerpávací vodní elektrárny, dále jen

PVE, patří mezi nejflexibilnější velkokapacitní zásobárny elektrické energie a většina

těchto elektráren je schopna najet na plný výkon do 5 minut od vyslání požadavku.

[1][2][3]

Graf 1: Množství spotřebované elektrické energie ve Středočském kraji 15.3.2019, zdroj:ČEZ
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2. Princip funkce PVE

Přečerpávací vodní elektrárny existují dvojího typu. Elektrárny se smíšenou

akumulací a umělou, neboli sekundární, akumulací. Elektrárny se smíšenou akumulací

vody jsou postaveny tak, že horní nádrž má přirozený přítok vody a jedná se tedy o

přehradu, která může fungovat zároveň jako průtočná elektrárna. Pokud se jedná o

elektrárnu s umělou akumulací, je horní nádrž vybudována bez přirozeného přítoku a

vodní koloběh je uzavřen. Nejvhodnější elektrárna k popisu samotného principu je PVE

Dlouhé Stráně, která je největší svého druhu v České republice. Na obrázku 1 je

vyobrazeno schéma této PVE. [2]

Obrázek č.1: Schéma PVE Dlouhé stráně, zdroj: [21]

PVE pracuje na principu akumulace potenciální energie v podobě načerpání

vody do horního rezervoáru. Horní rezervoár může být vytvořen umělým vyhloubením,

využitím stávající vodní plochy anebo přehrazením údolí. Dolní nádrž je vytvořena

obdobně a je vhodné ji umístit tak, aby měla přirozený přítok vody, protože při provozu

PVE dochází ke ztrátě vody odpařováním, průsakem nebo různými netěsnostmi v

soustavě. Při požadavku z centrály, která může být umístěna mimo komplex PVE, je

voda z horní nádrže vedena tlakovým potrubím až do kaverny, kde je umístěno pohonné
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ústrojí, které posléze vyrábí elektřinu. Množství uskladněné potenciální energie

odpovídá vztahu,

𝐸𝑝 = 𝑚 ∗ 𝑔 ∗ 𝐻 [𝐽]

kde m je hmotnost vody [kg], g je gravitační konstanta [m/s
2
] a H je výškový rozdíl

hladin horní a dolní hladiny nádrže [m]. Teoretický výkon turbíny poté spočítáme ze

vzorce,

𝑃 = 𝑄 ∗ 𝐻 ∗ 𝜌 ∗ 𝑔 ∗ 𝜂 [𝑊]

kde Q je objemový tok vody [m
3
/s], 𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] je hustota vody a 𝜂 je účinnost turbíny.

[1]

Z této rovnice vyplývá, že výkon na svorkách generátoru lze ovlivňovat

objemovým tokem vody a výškovým spádem, který je ale daný již při volbě vhodné

lokality a při provozu regulovat nelze. Proto se pro maximální možný výkon PVE

snažíme tyto vstupní parametry navýšit do maximální možné míry. Elektrárny

s primární akumulací mohou díky velkému objemu horní nádrže poskytnout maximální

objemový tok po dlouhou dobu. Spádový rozdíl tak může být menší. Pokud se jedná o

elektrárnu se sekundární akumulací, je většinou horní nádrž umístěna na vrcholu hory a

proto je zde omezený prostor pro výstavbu nádrže a tím je možné uložit menší objem

vody. Z těchto důvodů je vhodné dosáhnout maximálního možného spádového rozdílu,

jako je tomu například u PVE Dlouhé Stráně. [2]

Při výpočtech maximálního možného výkonu vycházíme ze vztahu,

1𝑘𝑊ℎ = 367,2 𝑡𝑚

Poté dostaneme,

𝑉𝑘 =
𝐴 ∗ 367,2

𝐻 ∗ 𝜂1 ∗ 𝜂2 ∗ 𝜂3 ∗ 𝜂4
[

𝑚3

𝑘𝑊ℎ
]

kde 𝑉𝑘 je objem horní nádrže, A je energie v kWh, H je střední spád v m, 𝜂𝑛 jsou

účinnosti potrubí, turbíny, generátoru a ostatní. Po vyjádření vyrobeného výkonu a

dosazení účinností 𝜂1,2,3,4 = 0,9, zjistíme výkon, který vyrobí 1 m
3
vody v závislosti na

velikosti spádu. [2]
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Tabulka č. 1, Akumulovaná energie závislosti na spádové výšce

H[m] 100 200 500 1000 1500

A[kWh] 0,178676 0,357353 0,893382 1,786765 2,680147

Z těchto hodnot je zřejmé, že je vhodné využít co největšího spádového rozdílu,

který umožňují dané podmínky tak, aby každý metr krychlový vody z horní nádrže byl

využit co nejefektivněji.

Výslednou účinnost PVE vypočítáme ze vztahu,

𝜂𝑃𝑉𝐸 =
𝑃𝑣𝑦𝑟𝑜𝑏𝑒𝑛ý

𝑃𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑜𝑣𝑎𝑛ý

kde Pvyrobený je výkon, který elektrárna vyrobí v turbínovém režimu a Pspotřebovaný je

výkon, který je potřeba k načerpání vody do horního rezervoáru. Účinnost se běžně

pohybuje mezi 70% a 75% a značně ji zvýšit již není možné. Pokud je však PVE

vystavěna ve vhodné lokalitě, lze využít výhodného uspořádání nádrží k maximalizaci

účinnosti. Takovým vhodným uspořádáním je například přirozený přítok do dolní

nádrže, který je tak velký, že ho nelze efektivně využít a musel by být z důvodu

kapacity vypouštěn přepady. Dolní nádrž a čerpadla je zároveň umístěny výš, než je

turbína a odpadní tunel. V tom případě lze využít výše položené hladiny tak, že čerpadla

budou čerpat vodu do horní nádrže po menší výškové dráze a než je užitečný spád při

turbínovém provozu. Například elektrárna Reisseck-Kreuzeck v Rakouských alpách

využívá skupin jezer, ze kterých čerpá vodu do horních nádrží a posléze pouští do

nádrží v údolí. Celkový rozdíl výšky spádové a výšky, po kterou musí být voda

přečerpána, je téměř 600m. Díky tomu elektrárna spotřebuje v čerpadlovém režimu

méně energie, než vyrobí v turbínovém režimu. [1][2]
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3. Stavební a technické části PVE

3.1 Horní nádrž

Jak již bylo řečeno, velikost a umístění horní nádrže hraje nejdůležitější roli ve

výsledném výkonu PVE. Stavba horní nádrže se liší podle typu akumulace, která je

závislá na přírodních podmínkách. U elektráren se sekundární akumulací bude umístěna

horní nádrž vrcholu hory, tím se omezuje možná plocha, která bude zaplavena. Tvar

nádrže totiž kopíruje tvar hory a hráz je vytvořena buď vyhloubením do hory anebo


[…]


Výkon obchodovaný na denním trhu: 200MW

Výkon držený v záloze pro PpS:100MW

Energie na čerpání 332 079,39 MWh

Náklady na čerpání 224 153 586,72 Kč

Vyrobená energie pro DT 256 000,00 MWh

Výnos z prodeje DT 268 800 000,00 Kč

Výnos z držení zálohy 384 000 000,00 Kč

Výnos s držením zálohy 652 800 000,00 Kč

Vyrobený výkon PpS 4 800,00 MWh

Výnos z poskytnutí PpS 7 560 000,00 Kč

Energie potřebná k dočerpání 6 226,49 MWh

Náklady na dočerpání 4 202 879,75 Kč

Celkové výnosy 660 360 000,00 Kč

Celkový zisk 432 003 533,53 Kč
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12.1.9 Varianta 9

Instalovaný výkon: 300MW

Výkon obchodovaný na denním trhu: 100MW

Výkon držený v záloze pro PpS: 200MW

Energie na čerpání 166 039,69 MWh

Náklady na čerpání 112 076 793,36 Kč

Vyrobená energie pro DT 128 000,00 MWh

Výnos z prodeje DT 134 400 000,00 Kč

Výnos z držení zálohy 768 000 000,00 Kč

Výnos s držením zálohy 902 400 000,00 Kč

Vyrobený výkon PpS 9 600,00 MWh

Výnos z poskytnutí PpS 15 120 000,00 Kč

Energie potřebná k dočerpání 12 452,98 MWh

Náklady na dočerpání 8 405 759,50 Kč

Celkové výnosy 917 520 000,00 Kč

Celkový zisk 797 037 447,14 Kč

12.1.10 Varianta 10

Instalovaný výkon: 400MW

Výkon obchodovaný na denním trhu: 400MW

Výkon držený v záloze pro PpS: 0MW

Energie na čerpání 664 158,78 MWh

Náklady na čerpání 448 307 173,43 Kč

Vyrobená energie pro DT 512 000,00 MWh

Výnos z prodeje DT 537 600 000,00 Kč

Výnos z držení zálohy 0,00 Kč

Výnos s držením zálohy 537 600 000,00 Kč

Vyrobený výkon PpS 0,00 MWh

Výnos z poskytnutí PpS 0,00 Kč

Energie potřebná k dočerpání 0,00 MWh

Náklady na dočerpání 0,00 Kč

Celkové výnosy 537 600 000,00 Kč

Celkový zisk 89 292 826,57 Kč
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12.1.11 Varianta 11

Instalovaný výkon: 400MW

Výkon obchodovaný na denním trhu: 300MW

Výkon držený v záloze pro PpS: 100MW

Energie na čerpání 498 119,08 MWh

Náklady na čerpání 336 230 380,08 Kč

Vyrobená energie pro DT 384 000,00 MWh

Výnos z prodeje DT 403 200 000,00 Kč

Výnos z držení zálohy 384 000 000,00 Kč

Výnos s držením zálohy 787 200 000,00 Kč

Vyrobený výkon PpS 4 800,00 MWh

Výnos z poskytnutí PpS 7 560 000,00 Kč

Energie potřebná k dočerpání 6 226,49 MWh

Náklady na dočerpání 4 202 879,75 Kč

Celkové výnosy 794 760 000,00 Kč

Celkový zisk 454 326 740,17 Kč

12.1.12 Varianta 12

Instalovaný výkon: 400 MW

Výkon obchodovaný na denním trhu: 200MW

Výkon držený v záloze pro PpS: 200MW

Energie na čerpání 332 079,39 MWh

Náklady na čerpání 224 153 586,72 Kč

Vyrobená energie pro DT 256 000,00 MWh

Výnos z prodeje DT 268 800 000,00 Kč

Výnos z držení zálohy 768 000 000,00 Kč

Výnos s držením zálohy 1 036 800 000,00 Kč

Vyrobený výkon PpS 9 600,00 MWh

Výnos z poskytnutí PpS 15 120 000,00 Kč

Energie potřebná k dočerpání 12 452,98 MWh

Náklady na dočerpání 8 405 759,50 Kč

Celkové výnosy 1 051 920 000,00 Kč

Celkový zisk 819 360 653,78 Kč
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12.1.13 Varianta 13

Instalovaný výkon: 500MW

Výkon obchodovaný na denním trhu: 500MW

Výkon držený v záloze pro PpS: 0MW

Energie na čerpání 830 198,47 MWh

Náklady na čerpání 560 383 966,79 Kč

Vyrobená energie pro DT 640 000,00 MWh

Výnos z prodeje DT 672 000 000,00 Kč

Výnos z držení zálohy 0,00 Kč

Výnos s držením zálohy 672 000 000,00 Kč

Vyrobený výkon PpS 0,00 MWh

Výnos z poskytnutí PpS 0,00 Kč

Energie potřebná k dočerpání 0,00 MWh

Náklady na dočerpání 0,00 Kč

Celkové výnosy 672 000 000,00 Kč

Celkový zisk 111 616 033,21 Kč

12.1.14 Varianta 14

Instalovaný výkon: 500MW

Výkon obchodovaný na denním trhu: 300MW

Výkon držený v záloze pro PpS: 200MW

Energie na čerpání 498 119,08 MWh

Náklady na čerpání 336 230 380,08 Kč

Vyrobená energie pro DT 384 000,00 MWh

Výnos z prodeje DT 403 200 000,00 Kč

Výnos z držení zálohy 768 000 000,00 Kč

Výnos s držením zálohy 1 171 200 000,00 Kč

Vyrobený výkon PpS 9 600,00 MWh

Výnos z poskytnutí PpS 15 120 000,00 Kč

Energie potřebná k dočerpání 12 452,98 MWh

Náklady na dočerpání 8 405 759,50 Kč

Celkové výnosy 1 186 320 000,00 Kč

Celkový zisk 841 683 860,42 Kč