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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výkonu přečerpávací vodní elektrárny
Jméno autora: Jan Vortel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Monika Vitvarová
Pracoviště oponenta práce: FS ČVUT v Praze, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce se zaměřuje na řešení návrhu (modelu přečerpávající elektrárny pro podmínky ČR) a optimalizace návrhového
výkonu přečerpávací elektrárny na bázi ekonomického hodnocení pomocí jejího zapojení na trhu s elektřinou v rámci
podpůrných a regulačních služeb (MZ5 a MZ1)elektrizační sítě ČR. Při vypracování této práce student mohl vycházet pouze
částečně ze znalostí získaných v rámci svého bakalářského studia, a proto hodnotím toto zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body a cíle zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup i metody řešení jak v rešeršní, technické i ekonomické části své práce. Všechny postupy byly
korektně a srozumitelně popsány. Oponent hodnotí, že zvolené postupy jsou dostatečné (pro zvolený typ hodnocení) a
závěry z nich získané jsou relevantní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je na velmi dobré úrovni, zejména v návaznosti na velmi malé znalosti studenta
v daném oboru. Grafické výstupy odpovídají standardům bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i grafická úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni s několika nedostatky, např. skoro zcela chybí jakékoliv
odkazy v textu na obrázky, grafy či tabulky (což snižuje v některých případech orientaci a srozumitelnost vlastní práce) a
v některých částech chybí korektní odkazy na použitý zdroj (např. kapitoly Náklady na výstavbu či Provozní náklady).
Uvedené nedostatky ale nemají vliv na technickou kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil korektních zdrojů a v rámci většiny své bakalářské práce je i korektně citoval.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oponent velmi kvalitně hodnotí rešeršní práci (zejména v oblasti popisu trhu s elektřinou a typologií regulací elektrizační
sítě ČR) i odbornou/technickou část práce, jejichž závěry dávají zajímavý pohled na možnosti implementace nových zdrojů
(přečerpávacích elektráren) stavěných primárně za účelem regulace sítě/skladování elektřiny v ČR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce se zabývá návrhem základního obecného modelu přečerpávající elektrárny s optimalizací
návrhového výkonu tohoto zdroje integrovaného do systému regulačních a podpůrných služeb (MZ5 a MZ1)
elektrizační sítě ČR pomocí vybraných ekonomických faktorů včetně citlivostní analýzy.
Předložená bakalářská práce zabývající velmi aktuálním tématem v oblasti energetiky je zpracována na velmi dobré
odborné úrovni, zejména v návaznosti na velmi malé znalosti studenta v daném oboru. Bohužel má i své menší
nedostatky, zejména v oblasti formální a jazykové úrovni a korektnosti citací, které bohužel mají za důsledek snížení
srozumitelnosti vytvořené práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1) Jaké jiné typové zdroje jsou v dnešní době využívány pro potřeby regulaci sítě typu MZ5 v ČR?
2) Z jakého důvodu jsou stavěny či byly např. v ČR postaveny největší přečerpávací elektrárny?
3) Jaká je doba výstavby (počet roků) přečerpávací elektrárny ve srovnání s ostatními typy elektráren (uhelnou

elektrárnou, paroplynovou elektrárnou, jadernou elektrárnou apod.)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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